
 

               

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

Об установлении размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми,  

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования  

в муниципальных организациях, осуществляющих  

образовательную деятельность на территории 

Нижнегорского  района  Республики Крым 

        

               В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003            

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ  «Об общих  

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», Законом Республики Крым от 06.07.2015 М 131ЗРК/2015 «Об образовании 

в Республике Крым», санитарно эпидемиологическими правилами и нормативами 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-эпидемиологические требования к  

организации общественного питания населения», утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от  27октября 

2020г. № 32, постановлением Совета министров Республики Крым от  18.09.2025г.  

№ 609 «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в государственных и муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Крым, 

на 2026 год»,  письмом министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым  от 03.12.2024г. №01-12/11930/2 «О направлении методических рекомендаций, 

предусматривающих установление единых требований к предоставлению мер 

поддержки детям участников СВО»,   Уставом муниципального образования 

Нижнегорский район Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

   

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                 пгт. Нижнегорский 

   

 №  369                                                                             «22 » 12  2025г. 

 

 



муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Нижнегорского района Республики Крым в следующих размерах: 

 - в группах раннего возраста (дети в возрасте до 3-х лет) в сумме 217,18 

рублей в день на одного воспитанника; 

 - в дошкольных группах (дети в возрасте от 3-х до 7 (8) лет) в сумме 248,78 

рублей в день на одного воспитанника; 

           -  в группах раннего возраста в сумме 209,18 рублей в день на одного 

воспитанника от общей суммы средств, взимаемой с родителей (законных 

представителей) на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми направлять на 

финансирование расходов по питанию в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования; 

         - в дошкольных группах – 238,78 рублей от общей суммы средств, взимаемой с 

родителей (законных представителей) на оказание услуг по присмотру и уходу за 

детьми направлять на финансирование расходов по питанию в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования; 

-  8,00 рублей  в группах раннего возраста и  10,00 рублей в дошкольных 

группах от общей суммы средств, взымаемой с родителей (законных 

представителей) на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, направлять на 

финансирование расходов на хозяйственно – бытовые нужды и обеспечение 

соблюдения личной гигиены воспитанников и режима дня, не связанные с 

реализацией образовательной программы дошкольного образования, а также с 

расходами на содержание недвижимого имущества муниципальных дошкольных 

образовательных организаций. 

2. Освободить полностью от родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные  программы дошкольного образования в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях и 

дошкольных  группах в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым,  

родителей (законных представителей) следующих льготных категорий: 

        -  детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

        -  детей-инвалидов; 

        -  детей с туберкулезной интоксикацией;  

         -  категории участников специальной военной операции (далее - СВО): 

         - детей, чьи родители (законные представители) либо один из родителей  

(законных представителей) ребенка призваны на службу, на    СВО  по  

мобилизации; 

        -  детей, чьи родители (законные представители) либо один из родителей  

(законных представителей) ребенка поступили на военную службу в СВО по 

контракту; 

        - детей, один из родителей (законных представителей) которых погиб (умер), 

выполняя задачи в зоне СВО; 

        - детей, один из родителей (законных представителей) которых изъявил 

желание принимать участие в СВО (добровольцы); 

       -  детей военнослужащих ЧВК; 



       -  детей, участников СВО,  находящихся на лечении либо уволенных с военной 

службы вследствие  ранения (военной травмы); 

       - детей участников национальной гвардии Российской Федерации; 

        - детей, которые находятся на иждивении участников СВО (в том числе  

пасынки и падчерицы); 

      - детей ветеранов боевых действий; 

      - детей, чьи родители командированы с иных территорий Российской  

Федерации; 

       - детей, один из родителей (законных представителей) которых находится в 

повторном браке за участником СВО. 

       3. В случае реализации дошкольных образовательных программ в рамках 

оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, родительская плата в данных 

группах не взимается. 

      4. Главному специалисту общего отдела аппарата администрации 

Нижнегорского района Папуча Д.В. опубликовать настоящее постановление на 

странице муниципального образования Нижнегорский район и на Портале 

Правительства Республики Крым nijno.rk.gov.ru. 

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Нижнегорского района  

Шпак О.Н. 

 

 

Глава администрации                                     А.А.Кравец 
 

 


